Det tibi, qui solus Iupiter ipse potest.

Cū id carminis ex tempore Aaron Batalgus
cecinisset, non leuis omnis detinuit admi-

D

TEREN

ratio: quod senex tam scuerus adeo molli-
ter cantasset. Ipse autem Aaron operto
passio capite domum se recepit. Interea qui
ibi remanserant adolescentes secundo An-
tonium Bellinum et Musarum et Christi
sacerdotem egregium rogare ceperunt, ut
et ipse in commune aliquid proferret. Quæ
hic à me (Inquit Bellinus) dici possunt, su-
culenter in libello/qui de Ratione study in
scriptus est, dicens. Opus est varia supel-
lectile refertum/elegans, et perutile. Por-
rò id laboris non insumpsisem, nisi nobilis
simorum hominum, quibus id negauisse
propemodum mibi religio fuisset, diutinæ
præces extorsissent. Dum hic autem libel-
lus in lucem veniet, Terentium in sinu
velut Barbarie præsens amuletum gesta
bitis. Tunc Ambrosius Bampius Linianus

TIANVS,

sis, Felicius (Inquit) adolescentes foras
in Erasmicis elucubrationibus colloca-
tis quam in Terentio. Est n. ubiq; sui simi-
lis hoc est candidus/grauius/ elegans/ Iucu-
dus. Sed quid ego Noctuas Athenas: hoc ē
Erasmus/ qui Deus est tibi/ apud te sau-
do: Terentius autem non adeo bonus ē au-
thor: nam et solecismis scatet/nonnunquam
affectate nouitatis est plenus/aliquando
mancus/ se penumero redundās/ ipsam ali-
quando superat antiquitatē. BEL. Vix cō-
tineor, quin in uolē in oculos mastigia. Cū
hac dicis contumelia per huiuscmodi uer-
borum petulantiam Terentio factum itur.
Ab his igitur. B A M. Quò ego abeam:
B E L. Ad ferulas iterum. B A M. Visne
deposito pignore super hoc negocio certa-
re: B E L. Quid nisi etiam deposita tunica.

D y

TEREN

B A M. Age certemus. Tua mibi tunica as-
signabitur si huiusmodi errores decem ex-
posuero. B E L. dabitur. B A M. Quid si ui-
ginti: atq; triginta? B E L L I N V S. Au-
thor sum vt des me discipulum Caradino
Rubrobarbo M. Turcæ huius ætatis Ar-
chipirathæ. B A M. Quid pollicearis, vi-
de. B E L. Scio non esse te huiusmodi Inge-
nij/ qui possis soleciſmi nota inurere Terē-
tium. B A M. Vah, nugarum plenus. B E L.
Tandem incipe/moleſtus ne esto. B A M. Ut
tandem cognoscas obtuso esse te Ingenio,
gratis à me Intellige, non esse eius cando-
ris quem putas/authorem Terentii. Qua-
lis tibi periopus ista videtur?

In Adel. Ac. IIII. Sc. II.

Nisi me credo huic esse natum rei?
Non ne noua, difficultis, & incōcinnia locutio? Qua pō-
rō aliud intelligimus nihil, Nisi quia credo, Pra-

TIANVS.

terea redundans est. HVIC ENIM REI
subtrahi potest incolumi sensu, Ex eadem sc̄e.
Vide ne ille hic se Irruat.

Cùm irruat neutrum sit (vt grammatici vocant) abſo-
lutum, contra decreta. S. P. Q. Grammatici si
Belline non vides SE Pronomen uacare redire
potes ad Magistros. B E L. Perbellè deciperis, ir-
ruo, n. siue Ruo accusatiuo adiunctum legi apud
Virg. Lib. XII. Cùm inquit. Ruet omnia latè:
B A M. Si Seruum Belline legisses, nunq; Isthæc
dixisses, Ruet, n. euertet, & eruet, Interpretatur.

In eadem Scena.

Verū hodie nunquām monstrabo

Nōnne hīc aperta, & manifesta verborum redundan-
tia? Nam NVNQ VAM per se generale est.
Porro illud Virgilii.

Nunq; omnes hodie moriemur Inulti.

Exametri carminis expurgat ratio: quæ pro Terentio
stare non potest: quando vt ipotuisset alio carmi-
nis ab hoc genere.

Ex And. ac. II. Sc. II. I.

Nam quod tu speras propulsabo facilē

Mira Sermonis est Impropietas, quæ græcis est acy-
rologia dicendum. n. fuit quod tu metuis. Nec hoc
loco mihi Belline velim Virgilii carmine occurras.
At sperate Deos memores fandi, atq; nefandi.

Item illo.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.
Quando poetarum principem ab hac Calumnia cade-

D iy

TEREN

carminis exametri necessitas eximat,
Ex Adel.Ac.III.Sc.III.

Quām ille quicquām cēperet

Nōne hoc Belline Vocabulum ante Carmentam Euā
dri matrem ab Italorum auribus exoleuerat? si Id,
cur eo vti ausus est Terentius?

Ex adel.ac.III.Sc.III.

Ad nequitiam abducere

Quid hoc Improrium magis dici, fingeūe pōtest? Ab-
ducimus.n. à loco.Cicero.II.de Fin.Libro. Maio-
res (Inquit) nostri ab aratro abduxerunt Cincinna-
tum illum, vt dictator esset. Idem Actione In C.
Verrem V.Omne Instrumentum diripuit, Familia
abduxit. Sed quid ego Ciceronē adduco? cū in in-
hoc eadem Comedia ipse dixerit sannio Me Inui-
to abduxit meam? In Hecy.autē locutionē nō ver-
bis, Sed sensu manifestā leges cūm inquit Donec
in ipsis nuptiis. Deest.n. positus, cōstitutusūe ita do-
luit & cgrē tulit Ex Adel.ac.III.Sc.III.

Aperite aliquis actum hostium

Hæc ne solecismo caret oratio? potēsne hanc Ingenio
Belline tuo defendere? eam igitur, qui patronū
te profiteris Terentii ad antiquitatem resice.B E L.
Absurdissima est omnino.B A M. Longè absurdio-
ra audies, si tacitum te mihi tradideris.

Ex Hecy.Ac.III.Sc.Vltima.

Aut res mecum nuptam

Nōnne stultorum etiam Iudicio hæc locutio omnem

TIANVS.

euincit antiquitatem? B E L. Reueriora ad Sagram
gesta mihi recitas. B A M. Vah, & hoc nihil, præ
iis quæ sum dicturus. Ex eadem Sec.

Et si tibi Causa est de hac re

B E L. Quid habes in his verbis reprehēsione dignum?
B A M. Non vides hoc in loco causam pro defen-
sione ponī. Causa ab Aristotele quadrifariam par-
titur, In materialem ex qua aliquid fit: Efficientem
à qua aliquid fit: Formalem per quam aliquid fit:
Finalē, cuius gratia aliquid fit. Si suspensa (quod
aiunt) manu omnia consideras, horum huic nihil.
B E L. Non Inficias eo. B A M. Facilē Item mihi
persuaderim Terentium adeo bonarum litterarum
expertem fuisse, vt is Caussam simplici, S. Scripti-
tarit. An hoc Belline tibi credibile videtur? B E L.
Calculum huic tuæ album opinioni addo:nam &
codicem, quem fama est constans Terentiana ma-
nu exaratum Nouariè vidisse licuit, qui causam
habebat vbiq; simpli, S. scriptitatem. Nunc tandem
in Sententiam tuam accedo. B A M. Quam Sen-
tentiam? B E L. Terentium non eum esse Latinita-
tis authorem, quē nobis Horatius, Des. Erasmus,
Ioannes Riuinus, & ille omnium vanissimus homi-
num Franciscus Assulanus predictant. B A M. Cre-
disne Terentium aut latīnā grammatices cano-
nes, Intellexisse:aut eis inhefisse? B E L. Arbitra-
bar. B A M. At postac non sic dices, ybi cius in grā-
maticalibus errores ex me Intellexeris. B E L. dic-
āmabo, iam nihil cquè cupio. B A M. Tacitus sis.
Ex Adel.ac.III.Sc.III.

TEREN

Neg̃ boni/neg̃ liberalis functus officium
est viri.

Fungor,n.si latinè tamen loqui volueris , septimum ad iunges:quod si mea apud te sublesta est fides , audi Ciceronem ad Lentulum scribentem . Cùm & honoribus (Inquit) maximi perfundti essemus . Verum dic tu Belline , qua ratione Paulò Infra dixit , Tuo officio fueris functus . An credibile est errando eum recte scripsisse ? Huiusmodi errores tu quoq; Belline animaduerteres:si singula verba suspensa (quòd aiunt) manu legeres .

Ex Eun.ac.III.I.Sc.e.I.

Id vero serio triuinphat et

Et paulò Infra . Id amabo adiuta me) videsne ob demptas prepositiones sensum horum verborum obtenebrari , & lippire ? Sed hoc nihil , audi solecismū .

Ex eadem Sc.e.

Qui habet saltem quod in te est

Solecismo manifestatio hæc scatet clausula . Id Vitii , qui Abecedarius est , ferè agnoscat puer . Bel . Emōriat , si grammaticales canones Terentius tenebat Dii boni , vix in id vitii Sebastianus Sabulo Sacer Incideret . Sed age in tua castra me recipio . B A M . At ego te non vt Trāsfugam , sed vti prudentem militem tractabo . Sed ad reliquam expostulationis partem transeamus .

Ex And.ac.III.I.Sc.V.

Maledicis

TIANVS.

Legisti ne vñquām pro Comminaris hoc uerbū . BEL . Quòd Iciā minimè . B A M . At si hoc in loco alter fueris Interpretatus , non conueniet sensus . BEL . Nunc demun te laudo Galeati Mirabilie , qui ita Terentiana lectione vt quandoq; uino c̃gri , stomacharis . Profecto uno tu , Magis , quā m ego duobus oculis vidiisti . Sed age , perstringe reliqua . B A M . Tace , si id factum cupis .

Ex And.Ac.III.I.Sc.V.

Paululum Interesse censes

Paululum pro maltum posuit , atq; id fatetur Donatus Magnes ipsius . Quid hoc contrarium magis audisti ? B E L . O' scopelle , scopelle tantò te magis laudo , quanto tuum admiror Ingenium . Quoties per sancta sanctorum mihi soles lurare ne liminarem quidem Terentii pagellam non lectum sed à te ne quidem tactum , aut visum fuisse . Non mirum igitur si lacte , & melle tua stillat oratio . B A M . Hæc si omiseris , nonnulla etiam , que latina sunt minus Intelleges . Ex And.Ac.III.I.Sc.VI.

Vtinam

Nouo dicendi genere , omnem , quod propè sensum obtenebrat , vsus est , hic tuus author bonus . Exoptationem . n . pro negatione posuit . Nonne hæc loquendi formula eruditis auribus est Inaudita ? Bel . Ita è maximè , & hac fieri potuit absurdius nihil . B A M . Collige te Belline aliquantulum si tumida vis audi . Ibidem .

Nunquā huc tetuissim pedem . Itē Ac.V.Sc.

TEREN

I.eiusdem Comœdiae:Dum res tetusit

Hæc verba Critici merito notarunt, quod, quæ Chara
cter comicus planè aspernatur, tragica sint. Præ
ceptum n. est tritissimum, ne ad Cothurnum soc
cus ascendat. B E L. Profectò tantum in te, ni te
ipsa comprobassim, eruditiois esse, credidisem
nunq. B A M. Si presentem me laudaris, alium ef
se te duxero: Sed tace obsecro, Si q̄ citissimè cupis
absolui. Ex And. Ac. III. Sc. VI.

Vbi ea Causa, quām obrem hæc faciunt

Redundans est, & planè superflua locutio. Nam aut
rē abundat, aut Caussa. Porro paulò Infra manus
cam facit elocutionem cùm inquit. Et nescio quid
tibi sum oblitus) dēest. n. propter vt scit. propter ne
scio quid, aut nescio pro qua re. Donatum consu
le, si Terentio plus nimio ipse Infestus videor.

Ex Phor. Ac. III. Sc. I.

Multis modis cum isthuc es vituperandus

Pro istius animi latina efflagitat elocutio. B E L. Nōne
hoc saltem in loco expurgari potest, cum idem,
quē puto sequutū fuisse Terentium dixerit Ennius.

Optima cum pulchris animis Romana iuuentus.

B A M. minimè, illum. n. (vt de Virgilio dixi) ex a
metri necessitas arctat, hic autem licentiores ha
bet numeros. Ex Phor. Ac. V. Sc. I.

Quem semper esse te dictastī

Esse pro nominari, legistine vnq Belline? B E L. Quod
sciam, minimè. B A M. Quid tandem de Terentio

TIANVS.

sensit tuo? B E L. Reus est Gehenæ. B A M. Nōne
Reip. literariæ subuersor, & puersor? B E L. Ó car
menta. Q. Quadrigarie, o Enni, qui in Commu
nem locum, q̄ hic vitiligator nasceretur, abiūstis,
Felicissimi estis. B A M. Nunc video te recipiscere.

Ex Phor. Act. V. Sc. V III.

Quæ tu te dudum corām me incusaueras
Hæc cruditis auribus noua locutio est, C O R A M
me Incusaueras: non quæ hic incusaueras.

Ex And. Ac. III. Sc. II.

Illud multò mibi maximum est

Antiquè satis, sed id Donatus Antiquitati condonan
dum putat, quæ multò comparatiuis & superlati
uis adiunxit. Ex Hecy.

Per pos, quām paucos reperias/ Et pausū
Infra Quām Sancte,

Vides ne quām turpissimè tuus lapsus sit Terentius?
B E L. Video, Q V A M enim ex decreto Gram
maticorum superlatiuis non autem positius adiū
gimus. B A M. Scopum ipsissimum Veritatis attigi
sti. Sed dic obsecro, nonne & Cicero, qui in ora
tione pro P. Sylla dixit. Quām multorum hic vitā
est à L. Sylla deprecatus, eadem erroris nota inu
rendus est? B E L. Quid ni? B A M. Sed age, p̄fā
ipse tuo nunc Iniuge Terentio. B E L. Ad Hippoly
tum Fabrum trahendus, vt ibi compedibus, ma
nibusq; vinciat, deinde in Latumias coniicien
dus est, B A M. Laudo Bellinete. ad Ingenium re

TEREN

dis. Nunc ad reliqua pergamus.

Ex And. Ac. III. Sc. II.

Quod iūsi ei date bibere

An & hæc latīna tibi videtur elocutio? B E L. Barbara omnino, Duo enim verba actiua nullam habent significationem sine nomine, aut pronomine, vt si dixerō scribis, curris. B A M. rem tēnes nunc re scipiscenti gratulor tibi. Ex aduocato. n. iam accusatorem te prospicio. B E L. Quid faciam? mihi semper amicus fuit Plato, amicus Socrates, magistramen amica veritas. B A M. Quantus, quantus, mihi nisi sapientia es. Nunc veniamus ad expostulationis Catastrophen.

Ex Adel. Ac. IIII. Sc. III.

Vt vna mecum ad matrem virginis

Redundat hæc locutio. Ad sensum. n. perficiendum, quis est, qui non videat, satis esse vna, aut in ecū? Ex Eun. Ac. V. Sc. VIII.

Nihil quod dicas

Nihil pro non posuit. Ut sit, non est, quod dicas mihi. Id est nihil est quod dicas, pro ut dicas mihi. Vide ut contorte, ut confuse, ut inepte Terentius loquatur. In qua clausula cūm se Donatus Interpres diu torsis et & sensum vix assequeretur Terentium volens expurgare ait veteres sic locutos fuisse. Sed tamen ex veteribus qui sic fuerit locutus adducit neminem. Ex eadem Sce.

Nunquam etiam fui virginam

TIANVS.

Cūm nunq & locum, & tempus significet, qui non videt superfluā esse locutionē, recdeat sub signa grammaticorum. B E L. Dii boni, tantam eruditōnem nō inueni in Israel. Tu quidem Vattoniano Tricōcle longè es oculatior. B A M. Tace.

Ex eadem Sce.

S'cin me, quibus sim gaudiis

Et hæc planè locutio est superflua. Sufficit. n. S'cin quibus ego sim gaudiis.

Ex Eun. Ac. V. Sc. V.

Vbi satias cepit fieri

Vt illæ sunt redundantes, sic hæc debilis & manca. Ad sensus. n. perfectionem desideratur NAM.

Ex eadem Sce.

Quem prestolare Parmeno

An & hæc latīna tibi videntur? Præstolari. n. est presto esse, & apparere, hoc est obsequi. Itaq Datiuo gaudet & non accusatio. B E L. Quem habes huiuscē rei authorem? B A M. Ciceronem, cuius hæc sunt verba. Qui tibi ad forum Aurelium p̄stolarentur: & Plau. In Epid. Atq ego illā illi video p̄stolaricer.

Ex Eun. Ac. V. Sc. V.

Scis eam hinc ciuem esse)

Et hoc membrum superfluum est, abundat. n. prōponen. In id vitij ejam Terentius incidit eodem actu Sce. I I I. cūm inquit, Virginem quam amabat, eam confeci sine molestia, sine sumptu, sine dispendio,

TEREN

Ex eadem Sce.

Minatur porro se, se

Manca locutio, ad sensum, n. perficiendum necessariò
sub intelligitur Facturum. Huiusmodi culpe sunt,
que sequuntur uerba, Quod Mēchis solet) supple
fieri. Ex Eun. Ac. V. Sc. III.

Video sed nihil promoues

Quod mentis est, Ineptissimè oculis corporis Terētius
attribuit. Audi ne longiore vtar oratione M. Cice-
ronem in epistola ad Torquatum scribentem. Sum-
ma (Inquit) tamen eadem est, quem ego tam ui-
deo animo, quām ea quæ oculis cernimus. Miror
q; hac in parte seruum, quem Macrobius ille uir
non Ineruditus grammaticum vocat honoratū,
dixisse Terentium propter solam uerborum pro-
prietatem ceteris comicis, quibus est quātum ad
cetera spectat Inferior, præponi.

Ex Adel. Ac. III. Sc. V.

Quantum potes

Manca locutio est: desideratur, n. aut cito, aut esse: si
sensum cupis absolui.

Item Ac. V. Sc. VII.

Quasi cùm ludas Tēssaris

Rectum erat si diceret. Ita uita est hominum quemad-
modum Tessarīs ludere, aut quemadmodum lu-
dus est Tesserarum. Quid item illo durius in ea-
dem Comedia Ac. V. Sc. III. Quid nam à me pe-
pulit tam grauiter fores, hoc est meas fores. Quid

TIANVS.

item in eadem Comedia exclamatio illa tragi-
ca tumidius, insolentiusue? ó celum, ó Terra, ó
Maria Neptuni. BEL. Quid censes de comedia
illa cui titulus est Eautontinorumenos. BAM.
Reliquis est Insipidior, & ut uno te uerbo absoluā
sine venere. Iccirco donatus eā ceu alga proiecta
uiliorem, & ineruditam magis reliquit Intactam.

Ex Eautontimor. Ac. I. Sc. I.

Tute illorum officia fungere

Nonne hoc contra grammaticorum canones? Quid
hoc in eadem Comedia fingi potest Inuenisti.
Quem minus credere est pro non credendum ē.
Huiusmodi locutionis genus latinis est usui parū.
Quid itē antiquius illo in eadem Comedia Ac. II.
Sc. III. Hoc ipsa in Itinere alteræ dum narrat,
Forte audiui. Huiusmodi Calumniæ illud est cū su
periore, quod in Adel. legitur Ac. V. Sc. III. Mea,
quæ preter spem euencere, utantur sine.

Hæc vbi dixisset Bamphius adolescentes ex-
clamare ceperunt. Crucifige, crucifige.
Tunc Pomeranus ad eos cōuersus dixit.
Quid mali fecit? Tūc magis exclamabant
Turbæ. Si hunc dimittes non eris amicus
Cæsarī. Quicunq; n. versatur in Gal-
lia, contradicit Cæsari. Hæc cum dixis-

TEREN

Sent lapides suscipientes cōiiciebant in eū.
At illi clausa statim Taberna/perfusso pa-
riete/et mutatis vestibus apud Hospitem
M. Antonij Leontij Veterem delitucrunt
Cūm aduerserat Terentius inde di-
scendens ad flauium Vopiscum contendit.
Ibiq; cum altius de via inclamat, tan-
dem Vopiscus accessit. Cui cūm dixisset
sum Terentius, respondit ille Nescio te.
Hac spe destitutus Terentius, quō se reci-
peret, ignorabat. Sciebat. n. Ferè omnium
cōuersa esse in se odia. Cū tam ancipi pre-
meretur articulo, et sentiret percussorū
eum querentium appropinquantem ma-
num in Cenobium Diuæ Scale Canonico-
rum raptim aufugit apud P. Bonaventu-
ram Castillionem. Verūm cum ibi sacro-
rum Theologorum multitudinem inuenis-
set. Qui

TIANVS.

set, Qui esset, non est omnibus ausus profe-
teri. Ceterum cūm ibi Plautum offendis-
set, aliquantulum est merore leuatus. Pau-
lo post audiens pyladistarum in se frenen-
tem turbam Coloniam mutare coactus ē.
Itaq; in salutato, ne cognosci posset, discessit
hospite. Iam quarta vigilia noctis ageba-
tur: cūm Terentius Tenebrarum Benefi-
cio v̄sus ad Ansream Robertum iuris cō-
fultum, à quo ex animo diligī solebat, per-
uenit. At ibi Monachorum et nonnullorū
sacerdotum, que in eum iam diu conspira-
uerat, deprehēsa multitudine, fugam alio
adornare cogit. Itaq; lassus per medios
tumultus incedens in hortos Hieronymi
Calchi viri honestissimi extra urbē per-
uenit. Inde Curiam pictam per cōpendia
viarum contendens à Hieronymo Burro-

TEREN

Siuene elegantissimo humanissime hospita-
tus est: et liberaliter sub ortu solis datis
comitibus dimissus est. Vbi illuxisset trās
fretato Ticino ad Forum Lebetiorum con-
cessit. Pagus est in extremo Nouariensis
agri Margine inter meridiem, et occiden-
tem iuxta Albuneam torrentem situs a-
menitate aeris/et prēcipua vini prestan-
tia celeberrimus. ILLIC quod incolæ drape-
tæ essent, hoc est nullius sectæ, ad recipien-
das vires triduum desedit. Inde oram sol-
uens per Coctias alpes, mox per Iulium
saltum in Tricastinos populos transiuit.
Lugdunum tandem ad Sebastianum Gry-
phium sui studiosissimum peruenit Incolu-
mis. Quibus priuilegijs/qua munificentia
qua vultus alacritate à Francisco Vales-
sio Gallorum trans alpinorum Rege Cbri-

TIANVS,

stianissimo/potentissimōꝝ Fuerit excep-
tus, cūm id in ore sit omnium non attinet
dicere. Interea Mediolani armata plebs
per vicos discurrere/ac si pro menibus
hostis adesset, vigilias agere/ Terentium
guerere Idem In Terentianos molliri. Ex
tortū quin etiam est à Paulo Episcopo Re-
giensi diploma/ quo Caucbatur, vt Inter-
dicti eßent aqua, et Igni/guicungꝝ Terenti-
um/aut Terentianos hospitarentur: vel
re aliqua/aut consilio iuuissent. Tumul-
tus augebat. Presbiter BARTHOLO-
MEVS Moiranus/ qui pro rostris stans
in hac verba prorupit.

Viri Galilei audite me, vos nescitis quic-
quam. Ego plures prouincias peragrai;
quam nos aut audiſtis/aut legistis. Ego re-
gionem om̄em Bibesiorum/et perediorum

E y i

TEREN

inde à pueritia perlustraui, Nusquam tam
men, pace hoc vestra mibi licet dicere;
tot discordiarum jemina, quot hac in urbe
conspexi. Quid sit in Causa, si uos ignoratis,
ego dicam. Terentius affer, qui sex
Comedias uix digessit, homo seditionis semper
fuit; et hac in Rep. litteraria primas
arripere conabatur. Sed quid ego primas
dixi? Immò regiam tyrannidem affectabat
impius. Habebatq; huiusc facinoris Interpretes
nonnullos/et fautores re/et uero
paratiſſimos. Sed D.O.M. et Ambrosio
Bampgio gratiae sunt agendae. Coniuratio
n. illa nefaria patefacta est/et dissoluta.
Abiere, excessere, auſugere Impij. Res nūc
est in vado, Inciderunt in foueam quam
fecerunt ut inguit psalmista. Nulla uen
quā (si quicquā nubi creditis) regio, que

TIANVS.

bunc Barbarum recepit, paccata fuit. Testes
sunt tot disiectæ vrbes/tot prostrata
oppida, tot vici igne consumpti. Eum uos
dementes recepistis, quem affrica patria
non sustinet sua. Longè satius Pedamontani/
Salaſſi/Ligures/Aqones/Libetij/rebus
suis consuluerē. Edicto.n. perpetuo et
Terentium et Plautum/et illum Impen
dio loquacem Ciceronem ab eorum regio
ne exclusere. Ita ibi floret eloquentia, et
mira cùm dicēdi castitas /tum sanctimo
nia. Ad id operis; quos habcant duces, vo
bis non grauabor exponere. Aesopū, quē
Romulus nescio quis metrico numero lati
nis oculis legēdum exhibuit, ediscit. Mox
Alexandrū, cui Doctrinali cognomen est,
accipiunt. Carminibus.n. quæ ubiq; sui
similia sunt, hoc est Cyt ego Interpre
E ij

TEREN

candidis, et ad virgiliānū sonum pro
ximè accedentibus/amplexus est gram-
maticen. Qui solidiori cibo Indigent. Eu-
c Columbæ/Prospéro Aquitanico/et Vitæ
scolasticæ totis Ingenij viribus Inherent.
Vos autem Insubres , nescio quibus furij
acti huius classis authores parui facitis
Plauto,Cicerone et hoc africano cōtenti.
Hos authores gentibus illis attigisse reli-
gio est. et nefas morte piandum.Rarò.n.ad
bonam frugem his ducibus perueniunt In-
genia.Circa hos scopulos uelut inter sym-
plegades eorum Hacceſcit virtus.Mai-
ores nostri, si que à patribus sanctissimis
accepi, vera sunt/hos authores non mo-
do attigere/ſed qui eſſent, prorsus ignora-
bant.Facinus vir eruditissimus Doctri-
nalis Interpres,cuius manib[us], quicunq[ue]

TIANVS.

Hac in Rep. egregiè florent, debent; Sym-
polites meus fuit. Is Terentium, Plautum,
et Ciceronem tria Sterquilinia Reip.
vocabat.Postquam igitur paucorum con-
ſeu electus ē, Terētius,nūc plurimorū
electio sit authoritate firmata : et delea-
tur memoria illius deleatur in æternum.
Hoc Afro quid amplius opus: homo ſine re,
ſine venere/ſine authoritate. Ita me di-
benè ament Insubres, ut illum ex animo
ſemper odi.Nunc autem ei bellum indico
perpetuū. Totus perborreſcebam cū eius
nugas pueris conabar exponere. Emerſit
tandem patrum nostrorum memoria Py-
lades Brixianus alius latinitatis affer-
tor.Hic candore verborum, ſententiarū
grauitate, iunctura, ordine numero mai-
ribus longè antecellit.verum maiorem in-

TEREN

genij vim in libello/quod ipse carmen scō
lasticum appellavit, ostendit. Hic ego , quo
niam,quam lectorum ingenia sustinebant
Insonat, In gratiam vestram, sum Inter-
pretatus ere meo typis est mandatus. Hic,
hic est ille de quo prophetatus est Ennius li-
bro suarum prophetiarum sexto et vige-
simo, cum numine inflatus ita cecinit.

Vnus homo nobis cunctando destruxit rem:
Hic ego vobis comēdo, hunc in sinu gestatę/ ip
sum audite. Hæc dixisse placuit, si qui di-
uersa sentiunt, in commune, odio/ inuidia/
avaritia et benevolentia post positis, con-
sulant. Valete dixi.

Hæc vbi ad impertam multitudinem in Te-
rentium/Ciceronem/et Plautum Moira-
nus potius euomuisse, quam dixisset, mi-
rus cū acclamantiū manūq; plaudentium
consensus est assentiutus.

TIANVS.

Ita authoribus nonnullis Moiranus Dictator
In Terentianos est declaratus. Qui Pres-
biterum Sebastianum Sabulonem Magi-
strum equitum asumpsit sibi. Cui Moira-
nus Macete noua (Inquit) Virtute, Teren-
tium, et eius sectatores / comitesq; con-
quisitos huc adducito / Nosentes trabito:
Si se telo defendenterint, aut uim quoquo mo-
do tentauerint, occidito . Tunc Galeacius
Mirabilis Cremonensis ad circunfusam
multitudinem manum extendens cū vē-
tre collatio / et oculis herbeis hæc ver-
ba habuisse dicitur.

Nunquam si quid mihi credis amauī
Hunc hominem.

Quo nemo vnguām hac in Rcp. pernicioſior
fuit. Præceptores/ quos habere contigit
Cremonè Terentium vomicam/ Plautū
Labem/ et Ciceronem perniciem Rcip.no-

TEREN

minabant. Actumq; tunc optimè iri cùm
hæc pestes extinctæ fuissent. Miror ego
Pont. Romanum/ ceterosq; Christianorū
principes huiuscmodi monstra/ portenta'
q; in suis regionibus sustinuisse. Huius
ætatis concionatores Lutheranorum elu-
cubrationes detestantur: his autem autho-
ribus/ apud quos nisi furta/ amores/ Ince-
stus, et huiuscmodi voluptates Veneris
leguntur/ parcunt humanissimè, his ap-
plaudunt, horum authoritatibus inherēt.
Verūm deo supplicationes sunt decernen-
dæ quòd virtute paucorum Terentius abi-
uit, erupit, aufugit. Eamus igitur asacres
et Terētianos istos oppugnemus. Hæc cūdi-
xisset ille, mirus est cū fremitus asseguin-
tus. Discursum cēt cum faculis et lapidi-
bus ad Terentianorum domos nisi Nicola-

TIANVS.

us Castelleonus i. v. Consultissimus sua
authoritate Pyladistarum fregisset im-
petum. Hæc dilatio Terentianis salutaris
fuit collectis. n. sarcinulis in exilium ab-
iere. Ita Terentio paucorum iniquitate in
exilium acto adimpletum est, quod predi-
ctum fuit per Virgilium prophetā dicētē.
Vnum procunctis dabitur caput.
Eiecto duce, eos etiam, qui Terentiani haberentur,
pena subsequita est: maxima. n. ac si
parenticidē, vel in religionem/ aut in pa-
triam arma sumpsissent, capitis diminutio-
ne sunt dānati. In fisci igitur tabulas sunt
relati preter Academiæ iudices Iacobus
Bossus Allobrogum principis à literis hu-
manioribus: L. Annibal Cruceius: Iulianus
Brixianus: quòd preter ceteros Te-
rentianissimi haberentur. Blasius Plotus,

TEREN

et Hieronymus Bonipertus quod Galleno
non contenti et Hippocrate, Terentio se-
duli inbogerent. Bigardus Cornelius Te-
rentianorum signifer, et corundem An-
dreas Calepius Tribunus è manu Pyladi-
starum Vicentij Portulacæ iuuenis inter
Brixianos In primis nobisis diuitijs, et
virtutibus ornatiissimi in libertatem libe-
ralitate sunt asserti. Per eos forte dies An-
tonius Cerrutus Nouariensis mirus Ho-
ratiani numeri et Imitator, et obseruator
Romà Mediolanum conceperat: cognitus-
q; ex sermonis elegantia Terentianus cū
Pyladistarum ingruentem vim cerneret
au fugit ad Franciscum Ierargum sacer-
dotē/monstrataq; amicitiae tessera vetu-
stæ uebementius orabat, ut donec furor is-
le pertransiret, apud se tuto diuertere si-

TIANVS.

ceret. Tunc Ierargus; Amicus (Inquit)
Plato/amicus Socrates/Ip̄si tamen mihi
amicus sum magis: satis ego sic suspectus
sum cùm noxa carco. Videre nunc ē quid
in humido fieret: sibæc fūnt in sicco. Tessera
ram porro in aliud commodius tempus re-
seruans alibi hospitium tibi querito. Tunc
Cerrutus an ego (Inquit) Lutheri secta-
tor: qui bac in urbe nusquam domicilium
reperiām? An Lutberanus (Inquit Ierar-
gus) an Erasmianus non sies, id mea ni-
hil refert, dummodo mihi turbas non con-
ficias. Tunc Cerrutus illinc discendens/
quibus maximè potuit Itineribus Burgū
in Ticini margine non procul ab orona co-
tendit. Sequitum in Ambrosium Plantani-
dam/Antonijq; Opizonem fuisset, nisi et
sacerdotalis ambos dignitas protexisset,